
Nº 65, quarta-feira, 6 de abril de 2016 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016040600019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 674 - Art. 1º - Conceder Função Gratificada CD-02, ao servidor
JAASIEL NASCIMENTO LIMA, Economista, matrícula SIAPE nº
1450375, pelo exercício da Função de Pró-Reitor de Administração e
Finanças, na Pró - Reitoria de Administração e Finanças da Uni-
versidade Federal do Tocantins.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

No- 675 - Art. 1º - Designar o servidor RONY BARBOSA DE AQUI-
NO, Contador, matrícula SIAPE nº 2522493, como Diretor Financeiro
da Pró - Reitoria de Administração e Finanças.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 03 de abril de 2016.

No- 676 - Art. 1º - Conceder Função Gratificada CD-04, ao servidor RO-
NY BARBOSA DE AQUINO, Contador, matrícula SIAPE nº 2522493,
pelo exercício da Função de Diretor Financeiro da Pró - Reitoria de
Administração e Finanças da Universidade Federal do Tocantins.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

No- 677 - Art. 1º - Designar o servidor ROGERIO PEREIRA MA-
RINHO, Contador, matrícula SIAPE nº 1629525, como Coordenador
de Contabilidade da Pró - Reitoria de Administração e Finanças da
Universidade Federal do Tocantins.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 03 de abril de 2016.

No- 678 - Art. 1º - Conceder Função Gratificada FG-01, ao servidor
ROGERIO PEREIRA MARINHO, Contador, matrícula SIAPE nº
1629525, pelo exercício da Função de Coordenador de Contabilidade
da Pró - Reitoria de Administração e Finanças da Universidade Fe-
deral do Tocantins.

No- 679 - Art. 1° - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, o cargo ocupado pelo servidor WITECLAN NEVES
DA SILVA, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 1522406,
lotado na Reitoria, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90,
a partir de 31/03/2016.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 31 de março de 2016.

MÁRCIO SILVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA No- 192, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº. 59, de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Me-
morando nº. 92/2016/DNSP/SGP, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8.112/90, ISABEL DIELLE SOUZA LIMA PIO, aprovada em se-
gundo lugar no concurso público homologado através do Edital nº.
44, de 11 de dezembro de 2015, publicado no DOU nº. 238, de 14 de
dezembro de 2015, para o cargo de Professor da Carreira de Ma-
gistério Superior, Classe Assistente A, nível 1, do quadro permanente
da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco, em
regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, na área de
conhecimento Ciências Farmacêuticas, com lotação no Colegiado
Acadêmico do curso de Ciências Farmacêuticas - Campus Petro-
lina/PE, código de vaga 0316876, decorrente da redistribuição de
Renata Monteiro Lima.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº. 59, de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Me-
morando nº. 030/2016-PRPPGI, resolve:

No- 193 - EXONERAR o servidor MÁRIO ADRIANO ÁVILA
QUEIROZ, CPF 793.751.381-00, Professor da Carreira de Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1669833, do Cargo de Diretor do
Departamento de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Gradua-
ção e Inovação - PRPPGI - DP, código CD-04.

No- 194 - NOMEAR o servidor MÁRIO ADRIANO ÁVILA QUEI-
ROZ, CPF 793.751.381-00, Professor da Carreira de Magistério Su-
perior, matrícula SIAPE nº. 1669833, para exercer o Cargo de Diretor
do Departamento de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação - PRPPGI - DPG, Código CD-04.

No- 195 - NOMEAR o servidor RAIMUNDO CAMPOS PALHETA
JUNIOR, CPF 718.221.002-91, Professor da Carreira de Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1669121, para exercer o Cargo de
Diretor do Departamento de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação - PRPPGI - DP, código CD-04.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

PORTARIA No- 196, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº. 59, de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Me-
morando nº. 048/2016-GR, resolve:

DESIGNAR o servidor JACKSON ROBERTO GUEDES
DA SILVA ALMEIDA, CPF 030.165.12483, Pró-Reitor de Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação, matrícula SIAPE nº. 1467708, para res-
ponder como Decano pela Reitoria da UNIVASF, nos eventuais afas-
tamentos e impedimentos legais do titular e do substituto do referido
cargo, código CD - 01.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA No- 636, DE 1o- DE ABRIL DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que consta
no Processo de nº 23041.004506/2016-82, de 02/03/2016, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor ALOIS PASTL NETO, matrícula nº 1187424, cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível
404, Código de Vaga nº 679992, Campus Maceió, com fundamento
no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, com as vantagens:
Adicional por Tempo de Serviço, com base no artigo 244 da Lei nº
8.112/90, no índice de 3% (três por cento) e Retribuição por Titulação
com RSC - Reconhecimento de Saberes e Competência - Nível III,
conforme artigo 18 da Lei nº 12.772/2012.

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA No- 642, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado
no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que consta no
Processo de nº 23041.006583/2016-77, de 29/03/2016, resolve:

Declarar vago, a partir de 29 de março de 2016, o cargo de
Assistente em Administração, da Reitoria, Classe D, Nível 303, có-
digo de vaga nº 831888, anteriormente ocupado por AMANDA DA
SILVA FERREIRA DIAS, matrícula SIAPE nº 1941410, em decor-
rência de posse em outro cargo público inacumulável, conforme dis-
põe o VIII, do art. 33 da Lei 8.112/1990.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA No- 336, DE 4 DE ABRIL DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ARIOSTO TAVARES DA
SILVA, Administrador, matrícula SIAPE nº 1808873, na função de
Gestor Orçamentário do IFAP;

Art. 2º - Designar a servidora MARINEIVA TERESINHA
DE MELO MANGANELI, Professora de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1033384, como Gestora Orçamen-
tária do IFAP.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO
DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

PORTARIA No- 342, DE 5 DE ABRIL DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar ELIZABETH RIBEIRO DA ROCHA,
Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE 1809059, para a função
de Chefe de Gabinete do Campus Santana, FG-01.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 321/2016/GR/IFAP, de 31/03/2016, publicada
no DOU de 01/04/2016 Seção 2, página 22, nos termos a seguir: onde
se lê "… Art. 1º - Dispensar ELIZABETH RIBEIRO DA ROCHA,
Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de As-
sistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1809059, da função
de Coordenadora da Coordenação de Licitações e Contratos do Cam-
pus Santana, FG-01. Art. 2º - Designar ELIZABETH RIBEIRO DA
ROCHA, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1809059, para a
função de Chefe de Gabinete do Campus Santana, FG-01 ...", leia-se

"… Art. 1º - Dispensar ELIZABETH RIBEIRO DA ROCHA, Servidora
do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1809059, da função de Coor-
denadora da Coordenação de Licitações e Contratos do Campus San-
tana, FG-01."

Na Portaria nº 325/2016/GR/IFAP, de 31/03/2016, publicada
no DOU de 01/04/2016 Seção 2, página 22, referente à designação do
servidor MÁRIO RODRIGUES DA SILVA, para o cargo de cargo de
Assessor para Implantação do Campus Avançado de Oiapoque, nos
termos a seguir: onde se lê "… para ocupar o cargo de Assessor para
Implantação do Campus Avançado de Oiapoque....", lê-se "… para ocu-
par o cargo de Assessor para Implantação do Campus Avançado de
Oiapoque, CD-03.

Na Portaria nº 326/2016/GR/IFAP, de 31/03/2016, publicada
no DOU de 01/04/2016 Seção 2, página 22, referente à designação da
servidora ANGELA IRENE FARIAS DE ARAUJO UTZIG, para
ocupar o cargo de Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional, nos
termos a seguir: onde se lê "… para ocupar o cargo de Pró-Reitora de
Desenvolvimento Institucional...", lê-se "… para ocupar o cargo de Pró-
Reitora de Desenvolvimento Institucional, CD-02".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 598, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10.03.2016; CONSIDERANDO o requerimento proces-
sado sob o n.º 23443.005037/2016-96, de autoria do servidor abaixo
mencionado e Despacho n.º 120-CGLN/DGP/PROAD/IFAM, de
31.03.2016, resolve:

I. DECLARAR VACÂNCIA, a contar de 09 de março de
2016, por posse em outro cargo inacumulável do servidor ROO-
SEVELT LIMA BARBOSA - ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE N.º 1795306,
código 701403, lotado no campus Tabatinga, de acordo com do art.
33, inciso VIII da Lei n.º 8.112/1990.

II. Declarar vago o código de vaga 0830513.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 599, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10.03.2016; CONSIDERANDO o requerimento proces-
sado sob o n.º 23443.006150/2016-99, de autoria do servidor abaixo
mencionado e Despacho n.º 124-CGLN/DGP/PROAD/IFAM, desta
data, resolve:

I. DECLARAR VACÂNCIA, a contar de 21 de março de
2016, por posse em outro cargo inacumulável do servidor CARLOS
ALBERTO FONSECA DO NASCIMENTO - ocupante do cargo de
Técnico-Administrativo de Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE
N.º 1800229, código 701031, lotado no campus Tabatinga, de acordo
com do art. 33, inciso VIII da Lei n.º 8.112/1990.

II. Declarar vago o código de vaga 0828407.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 604, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial
de 10.03.2015; CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico
n.º 33/2016-MAUES, de 04 de abril de 2016, resolve:

PRORROGAR pelo período de 02 a 09.04.2016 os efeitos da
Portaria n.º 541-GR/IFAM, de 29.03.2016, que Delegou Competência
ao servidor PHILLIP DA SILVA MOREIRA - Coordenador de Ad-
ministração, matrícula SIAPE n.º 2207955, para responder, cumu-
lativamente, pelo Departamento de Administração e Planejamento do
campus Maués, código CD-04.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 503, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e considerando o teor do processo n 23279.003264/2016-85,
resolve:

Art. 1 - DISPENSAR, a pedido, desde 01/03/2016, a ser-
vidora MICHELI VENTURINI, SIAPE 1819000, Professora do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Chefe do de-
partamento acadêmico de educação física, FG-02, do Campus Sal-
vador, designada através da Portaria n 1275, de 19/08/2010.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

Enilson
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-06T00:06:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




